UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TP
V/v thực hiện công tác phổ

biến giáo dục pháp luật năm

2022

Ngọc Hồi, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã,thị trấn.

Thực hiện Công văn số 917/UBND-NC ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Ủy

ban Nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật

năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

theo chức năng nhiệm vụ của ngành, địa phương triển khai một số nhiệm vụ, cụ thể:

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 09 tháng 02

năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai công tác PBGDPL; hoà giải ở cơ

sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện.

b) Tập trung nguồn lực tiếp tục triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả

các nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10

năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Trên cơ sở quy định của Luật PBGDPL và các văn bản quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành, đặc biệt là Kế hoạch số 4182/KH-UBND ngày 06 tháng 11 năm

2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các chương trình, đề án về PBGDPL đã được ban

hành trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua(1); đồng thời, căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn

của các cơ quan có thẩm quyền ở trung ương và tùy điều kiện, yêu cầu thực tiễn của

từng cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, chủ động xây dựng, tổ chức thực hiện

các kế hoạch, chương trình, đề án về PBGDPL bảo đảm chất lượng, hiệu lực, hiệu

quả, trong đó cần ưu tiên các nhóm đối tượng đặc thù, yếu thế, địa bàn vùng sâu,

vùng xa, gắn với thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, đề án phát triển kinh

tế - xã hội, địa bàn trọng yếu về quốc phòng, an ninh; có các giải pháp đẩy mạnh

việc huy động nguồn lực xã hội tham gia, hỗ trợ công tác PBGDPL.

- Về nội dung, cách thức tổ chức thực hiện: Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp

đổi mới tổ chức triển khai công tác PBGDPL được xác định tại Quyết định số

1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số

4182/KH-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh, tập trung

1 Kế hoạch số 1827/KH-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Chương trình

PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh; các Kế hoạch hàng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác

PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh.

2

đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL bảo đảm phù hợp với từng nhóm đối tượng,

địa bàn, lấy người dân làm trung tâm. Quan tâm thực hiện trách nhiệm được giao

theo quy định của Luật PBGDPL, các văn bản quy định chi tiết và chỉ đạo, hướng

dẫn có liên quan của trung ương, của tỉnh.

Về nội dung, xây dựng kế hoạch và tổ chức thông tin, phổ biến đầy đủ quy

định pháp luật đến mọi tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý. Chú trọng thực hiện

truyền thông chính sách pháp luật ngay từ quá trình xây dựng, soạn thảo văn bản quy

phạm pháp luật, bám sát các vấn đề nóng, dư luận xã hội quan tâm hoặc có nhiều ý

kiến khác nhau cần định hướng dư luận xã hội; các nội dung về bảo đảm quyền con

người, quyền công dân; các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực; gắn PBGDPL với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong tổ chức thi hành pháp luật. Chú trọng việc tiếp tục phổ biến, thông tin các

nội dung chính sách, pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trong đó có các

vấn đề an sinh như y tế, giáo dục, việc làm…

Về hình thức, bên cạnh các hình thức, biện pháp PBGDPL truyền thống, cần

đẩy mạnh tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chú trọng việc vận hành

Cổng/Trang Thông tin điện tử PBGDPL gắn với thực hiện chuyển đổi số trong

PBGDPL; khai thác triệt để các ứng dụng, phần mềm có tính năng trực tuyến, tương

tác và ứng dụng trí tuệ nhân tạo, mạng xã hội… để PBGDPL; chủ động khai thác, sử

dụng hiệu quả thông tin PBGDPL trên Cổng thông tin điện tử PBGDPL quốc gia sau

khi đưa vào vận hành. Đồng thời, tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông,

PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng viễn thông, mạng xã hội

(facebook, zalo…); đối thoại, giải đáp vướng mắc, bất cập từ thực tiễn thi hành pháp

luật; chủ động, linh hoạt áp dụng các cách làm hay, sáng tạo, có hiệu quả và nhân

rộng việc thực hiện.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ về Ủy ban nhân

dân huyện (qua phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) để báo cáo theo quy định.

c) Về công tác của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện: Trên cơ sở Kế hoạch

số 307/KH-HĐPHPBGDPL ngày 09 tháng 02 năm 2022 của Hội đồng phối hợp

PBGDPL huyện về hoạt động năm 2022 và các văn bản liên quan(2). Phòng Tư pháp

- Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp; các cơ quan, tổ chức là thành viên Hội

đồng phối hợp PBGDPL huyện tiếp tục tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn triển khai

thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm hiệu quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng

điểm; tùy vào chức năng, nhiệm vụ, chủ động đề xuất kịp thời các giải pháp để nâng

cao hiệu quả công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

d) Hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam 09-11 (viết tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam): Để Ngày Pháp luật Việt Nam

năm 2022 thực sự là điểm nhấn của cả giai đoạn 10 năm thực hiện, căn cứ điều kiện

2 Thông báo số 45/TB-VPCP ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng

Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh, Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương; Quyết định số 04/QĐ-

HĐPH ngày 12 tháng 01 năm 2022 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương phê duyệt Kế hoạch hoạt

động của Hội đồng năm 2022;Văn bản số 2232/BTP-PBGDPL ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Bộ Tư pháp về việc

triển khai thực hiện Quyết định số  Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21 tháng 6 năm 2021 về quy định thành phần

và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL...

3

thực tiễn chủ động, linh hoạt tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt

Nam với định hướng, cụ thể như sau:

- Về nội dung: Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tổng kết 10

năm thi hành Luật PBGDPL; tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của các luật, pháp

lệnh, văn bản mới ban hành có hiệu lực trong năm 2021, 2022; các nội dung đã được

xác định trong Kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân huyện; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của địa phương năm 2022;

những vấn đề nóng trên địa bàn được dư luận xã hội quan tâm. Kịp thời thông tin,

phản ánh, lan tỏa, tôn vinh gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật, góp phần

củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong toàn xã hội; tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề

án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027" ngay khi Thủ tướng Chính

phủ ban hành.

- Về hình thức tổ chức: Tập trung huy động và triển khai các hoạt động hưởng

ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin

điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ sở, mạng viễn thông, mạng xã hội; thông qua

các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm giao lưu, đối thoại chính sách, pháp luật;

lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao hoặc hình thức khác phù

hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Về khẩu hiệu, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý và tình hình

thực tế, chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật phù

hợp, hiệu quả.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung trong 02 tháng cao điểm là các tháng

10, 11 năm 2022.

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện trong phạm vi

quản lý; kịp thời động viên, khen thưởng các cá nhân, tổ chức tích cực tham gia

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

e) Một số nhiệm vụ khác.

- Tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động của báo cáo viên pháp luật,

tuyên truyền viên pháp luật thuộc phạm vi quản lý trong quá trình triển khai nhiệm

vụ PBGDPL theo sự phân công; chú trọng phát triển đội ngũ báo cáo viên pháp luật,

tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số. Đối với đội ngũ báo cáo viên

pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, tăng cường theo dõi, cập nhật tình hình tham

gia các hoạt động PBGDPL của báo cáo viên pháp luật; thực hiện kiện toàn đội ngũ

này theo hướng tinh gọn, chỉ công nhận, duy trì hoạt động đối với báo cáo viên pháp

luật, tuyên truyền viên pháp luật thực sự có năng lực, tham gia thường xuyên và

trách nhiệm. Chú trọng tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong việc quản lý, theo dõi

đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thông qua việc ứng dụng

công nghệ thông tin, gắn với việc khai thác, sử dụng Cổng thông tin điện tử

PBGDPL quốc gia sau khi được vận hành.

4

- Về biên soạn tài liệu PBGDPL đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử

của các ngành, địa phương: để phát huy hiệu quả của Cổng/Trang thông tin điện tử

của các ngành, địa phương; Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh và trên cơ sở

tham khảo tài liệu PBGDPL chuyên ngành của các Bộ, ngành trung ương, tăng

cường tổ chức biên soạn phù hợp với điều kiện đặc thù cơ quan, đơn vị địa phương

và đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử bằng nhiều hình thức khác nhau như

tài liệu pháp luật, văn bản, file âm thanh, hình ảnh, video... Kinh phí thực hiện biên

soạn tài liệu áp dụng đúng các quy định liên quan(3); việc đăng tải các xuất bản phẩm

điện tử thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về báo chí, xuất bản.

g) Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc,

hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

(qua phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành

viên chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 09 tháng

02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và

Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm

tra, giám sát việc thực hiện pháp luật trên địa bàn huyện.

3. Giao phòng Tư pháp chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc

triển khai chỉ đạo này. Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân

huyện theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;
- UB MTTQ VN huyện (p/h);
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện (p/h);

- Trang Thông tin điện tử huyện (đ/tin);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                      Y Lan

3 Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư

pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho

công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Quyết định số 38/2014/QĐ-UBND

ngày 21 tháng 7 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi bảo đảm cho công tác

PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh...

5

- - Về hình thức tổ chức: tập trung huy động và triển khai các hoạt động hưởng

ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên phương tiện thông tin đại chúng, Cổng/Trang

thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ sở, mạng viễn thông, mạng xã hội;

thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm giao lưu, đối thoại chính sách,

pháp luật; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao hoặc hình thức

khác phù hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Về khẩu hiệu, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý và tình hình

thực tế, chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật phù

hợp, hiệu quả.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung trong 02 tháng cao điểm là các tháng

10, 11 năm 2022.

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện trong phạm vi

quản lý; kịp thời động viên, khen thưởng các cá nhân, tổ chức tích cực tham gia

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

e) Một số nhiệm vụ khác

- Tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động của báo cáo viên pháp luật,

tuyên truyền viên pháp luật thuộc phạm vi quản lý trong quá trình triển khai nhiệm

vụ PBGDPL theo sự phân công; chú trọng phát triển đội ngũ báo cáo viên pháp luật,

tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số. Đối với đội ngũ báo cáo viên

pháp luật các cấp, tăng cường theo dõi, cập nhật tình hình tham gia các hoạt động

PBGDPL của báo cáo viên pháp luật; thực hiện kiện toàn đội ngũ này theo hướng

tinh gọn, chỉ công nhận, duy trì hoạt động đối với báo cáo viên pháp luật thực sự có

năng lực, tham gia thường xuyên và trách nhiệm. Chú trọng tăng cường hiệu lực,

hiệu quả trong việc quản lý, theo dõi đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền

viên pháp luật thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin, gắn với việc khai thác,

sử dụng Cổng thông tin điện tử PBGDPL quốc gia sau khi được vận hành.

- Về biên soạn tài liệu PBGDPL đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử

của huyện: để phát huy hiệu quả của Cổng/Trang thông tin điện tử của các ngành,

địa phương; Trang Thông tin điện tử huyện và trên cơ sở tham khảo tài liệu

PBGDPL chuyên ngành của các Bộ, ngành trung ương, tăng cường tổ chức biên

soạn phù hợp với điều kiện đặc thù cơ quan, đơn vị địa phương và đăng tải trên

Cổng/Trang thông tin điện tử bằng nhiều hình thức khác nhau như tài liệu pháp luật,

văn bản, file âm thanh, hình ảnh, video... Kinh phí thực hiện biên soạn tài liệu áp

dụng đúng các quy định liên quan(4); việc đăng tải các xuất bản phẩm điện tử thực

hiện theo đúng quy định của pháp luật về báo chí, xuất bản.

4Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư

pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho

6

g) Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc,

hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

(qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành

viên chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 303/KH-

UBND ngày 09 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

3. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc

triển khai chỉ đạo này.Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân

huyện, Sở Tư pháp theo quy định.

công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Quyết định số 38/2014/QĐ-UBND

ngày 21 tháng 7 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi bảo đảm cho công tác

PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh...

		2022-04-12T08:35:14+0700

		2022-04-12T09:05:07+0700

		2022-04-12T09:05:07+0700

		2022-04-12T09:05:07+0700

		2022-04-12T09:05:07+0700